Descriptions of how to cultivate each cardinal virtue in question and indications of the benefits coming from the practice of the virtues can be found successively in chapters 2-5 of the work presented to King Miro. As it is necessary to outline the things only very briefly here, let us have a look at the most important points of the moral instruction offered there. Those guided by prudence will always be true to themselves; refraining from passing judgements in uncertain matters, they will avoid making mistakes arising from a superficial assessment of events and remain safe from any unexpected twist of fate<sup>6</sup>. The magnanimous king will be calm and joyful, and will be awaiting the final days of his earthly life without fear. He will not take revenge on the enemies already defeated as the very possibility of taking revenge and his forgiveness are honourable ways of seeking retribution. He will not have recourse to treachery and deceit as such dishonourable conduct befits only those who are weak<sup>7</sup>. Temperance in food

---

<sup>4</sup> Martinus Bracarenis, *Formula vitae honestae* 1, 10-16, Barlow, p. 237: "Quem non vestrae specialiter institutioni, cui naturalis sapientiae sagacitas praesto est, sed generaliter his conscripsi quos ministeriis tuis adstantes haec convenit legere, intellegere et tenere".

<sup>5</sup> Martinus Bracarenis, *Formula vitae honestae* 1a, 16-22, Barlow, p. 237: "[...] sed a magis commonet quae et sine divinarum scripturarum praeceptis naturali tantum humanae intellegentiae lege etiam a laicis recte honesteque viventibus valent adimpleri".

<sup>6</sup> Martinus Bracarenis, *Formula vitae honestae* 2, 1-2, 13-16, 20-24, Barlow, p. 238-239: "Si prudentiam amplecters, ubique idem eris [...]. De dubiis non definias sed suspensam tene sententiam. Nihil affirmes, quia non omne quod verisimile est static et verum est, siut et saepius quod primum incredibile videtur non continuo falsum est. [...]. Si pudens esse cupis, in futura prospectum intende et quae possunt contingere, animo tuo cuncta propone. Nihil tibi subitum sit sed totum ante prospectes. Nam qui prydens est non dicit: «Non putavi hoc fieri», quia non dubitat sed expectat, nec suspic atur sed cavet".

<sup>7</sup> Martinus Bracarenis, *Formula vitae honestae* 3, 1-4, 13-16, 20-24, Barlow, p. 241: "Magnanimitas vero, quae et fortitudo dicitur, si insit animo tuo, cum magna fiducia vives liber, interpidus, alecer. Magnum humani animi bonum est non tremere, sed constare sibi et finem huius vitae intrepidus exexpectare [...] et cum illum in potestate tua